

СВОБОДА

UKRAINIAN DAILY

FOUNDED 1893

Ukrainian newspaper published daily except Sundays, Mondays & holidays (Saturday & Monday issues combined) by the Ukrainian National Association, Inc. at 81-83 Grand Street, Jersey City 3, N. J.

Entered as Second Class mail Matter at the Post Office of Jersey City, N. J., on March 30, 1911 under the Act of March 8, 1879. Accepted for mailing at special rate of postage provided for Section 1103 of Act of October 3, 1917 authorized July 31, 1918.

ПЕРЕДПЛАТА:		SUBSCRIPTION RATES:	
На рік	\$10.00	One year	\$10.00
На пів року	5.25	Six months	5.25
На три місяці	2.75	Three months	2.75
В Джерсі Сіті і закордоном:			
На рік	\$12.00	Foreign and Jersey City Rates:	
На пів року	6.50	One year	\$12.00
На три місяці	3.50	Six months	6.50
Число з суботи (з англійською частинкою)	\$ 3.00	Three months	3.50
На рік	\$ 3.00	Saturday's issue (The Ukrainian Weekly, English language suppl.)	
На пів року	2.00	One year	\$ 5.00
		Six months	2.00

За кожну зміну адреси платиться 10 центів.

За оголошення редакція не відповідає і не зобов'язується повертати незамовлені матеріали.

Адреса: "СВОБОДА", P. O. Box 346, JERSEY CITY 3, N. J.

ДОЛЛЕС ПРО „ДОБУ АЙЗЕНГАВЕРА“

Джон Фостер Доллес, секретар стейту, заявив під час останньої пресової конференції, що „Починається доба Айзенгавера, а скінчилася доба Сталіна“. Це так у зв'язку з смертю Сталіна, бо газетним репортерам цікаво було знати, що думає така важна особа як Доллес про те, які наслідки матиме смерть Сталіна на міжнародній арені. Про це побажання Доллес знав і тому приготував навіть відповідну заяву на письмі. Інакше годі було б кореспондентам цитувати дослівно його слова, подібно, як це з відповідями президента держави в час пресових конференцій.

Думамось, що Доллес висловився про роллю теперішнього американського президента в такий спосіб, що краще не можна. „Десять років світ відчував панівну, злобну силу Сталіна“, заявив Доллес. Але тепер Сталін неживий і не може на нікого перелити свого престижу: „В час, як Сталін помер, людина, що визволила Західну Європу, стала президентом нашої великої Республіки з престижем, якому не має рівня в історії. Починається така нова доба, провідним духом якої є воля, а не поневолення, та в якій людські відносини будуть побудовані на братерстві, а не на пануванні одиниці. В ній, як це сказано в вступі до Чартеру О. Н., великі й малі нації користуватимуться рівними правами, гідністю і миром“.

До цього міг би кожний з нас додати хіба тільки побажання, щоб Господь допоміг, щоб це все якнайшвидше здійснилось. Але як воно може здійснитись, коли на тій самій пресовій конференції Доллес заявив, що смерть Сталіна дає світові крапі на долі. Ця вістка облетіла світ в тому самому часі, коли в Москві новий кремлівський нат заявив, що смерть Сталіна дає світові крапі на долі. Кремль змагає тільки до миру, а навіть повторить Сталінову байку, що „смерть Сталіна дає світові крапі на долі“.

Коли питали британський закордонний уряд, щоб він висловив свою оцінку з приводу смерті Сталіна, він відмовився відповісти на питання про есентуальний вплив цього факту на хід дальших міжнародних подій. Приходимо до переконання, що мабуть було б краще і для департаменту стейту не займати ніякого становища в цій справі, а підстерігати, як будуть розвиватись далі події, ніж говорити про нову добу і мир з Кремлем. Ми ж за „нову еру“ в світі, а в тому і „да добу Айзенгавера“, але не в розумінні особи, хоч як поважаної й любленої, а в розумінні доби перемоги американських свободолюбних ідеалів. То тільки в тоталітарних державах треба робити з людей божків! Демократія цього не треба; в них ідеали на першому місці, такі, як воля, братерство, гідність людини. На нашу думку „Доба Америки“ була б гідною відповіддю в історії людства на „Добу Сталіна“, бо це була б доба усіх вільних країн і народів у світі, доба вільного людства. Тільки і тоді годі припускати, що в такій добі можна буде замилуватись з кремлівськими тиранами. В цій добі треба буде їх знищити, допомагаючи поневолені народам скинути ненависне ярмо кремлівського тоталітаризму і московського імперіалізму.

„СТАЛІНСЬКІ ДНІ“ В БРИТАНІЇ

(Від нашого кореспондента в Лондоні)

Вістка про недугу а потім про смерть Сталіна викликала в цілому світі велике зацікавлення. В Лондоні і в цій Британії інформація з Москви і про Москву стоїть на першому місці в пресі і в розмовах між людьми. Лондонський англієць, коли починає розмову з незнайомими людьми, особливо з чужинцями, то ніколи не торкається відразу політичних справ. Він починає церемоніальним способом говорити про погоду, а вже пізніше може запитати вашого погляду на ту чи іншу політичну справу.

Тепер ця адекватність перестала діяти: в ресторанах, в підземній залізничці, в автобусах люди незнайомі висловлюють свої погляди, здогади, сумніви і надії вголос. В цих виявах бачите „публічну опінію“ громадян Британії.

Кожному цікаво знати, що буде далі. Коли довідаються від вас, що він був в Москві і знає Росію, то вже на вас дивляться як на „знавця“ і до вашої думки уважно прислухаються.

Всіх цікавить у першу чергу, чи смерть Сталіна зменшить чи збільшить небезпеку війни. Тому хочуть знати, чи з наступником померлого диктатора буде можливість „чесна гра“ (fair play). Британці вже переконані, що з Сталіном „чесна гра“ неможлива. Він помів виграти війну проти Гітлера, але зовсім не думав про мир з вторгненими своїми союзниками. Тому надія на тих, що прийшли після Сталіна, надія на їх поміркованість, і миролюбність.

Звичайно, преса в Британії і радіо дали багато місця для оцінки особи Сталіна і його політики. Преса містить спогади тих людей (англієць і чужинців), що мали нагоду зустрічатись з Сталіном.

Друкується уривок з книги Л. Фішера — „Життя і смерть Сталіна“, спогади сестри Бруси Локварта, що був уповноваженим справ британського посольства в Москві в 1918 році і міг бачити Сталіна ще в малій ролі — комісара для справ націоналістичної організації.

Назавга, преса висловлює погляд, що після Сталіна прийшли люди, що менше ознайомлені з фактами міжнародного життя, що більше вірні фанатизмові „всесвітньої революції“ і захоплени російським імперіалізмом.

„The Times“ — передовий щоденник в міжнародній політичній інформації — висіти оцінку Сталіна на цілу сторону газети (6 березня). З цієї статті, написаної з великим знанням російського комунізму і його провідників, бачимо, однак, що англієць експерти свідомо замовчують істотну проблему для будучності світової імперії — націоналізм. Не згадує автор статті про те, що Ленін призначив Сталіна в 1917 р. „комісаром для справ націоналістичної організації“, щоб через нього, як грузина, приплатити увагу неросійських народів і поширити владу російської комуністичної партії на неросійські території. Революцію на

райну — ні слова! Автор Микола Чубатий

статті згадує про Україну в зв'язку з маневром Сталіна з 1944 року: утворити „окремі армії і „окремі“ міністерства закордонних справ в Україні та Білорусі, щоб мати більше голосів в Об'єднаних Націях“.

Призначення Маленкова головою уряду СРСР преса прийняла як знак, що холодна війна може загостритись. Загальний погляд на внутрішні відносини в СРСР: на початку буде тиша, суперники будуть мірити по тайки свої сили. Пізніше, думають, діде до зудару між претендентами на Сталінову спадщину. „The Manchester Guardian“ пише: „Чекаймо і будемо готові!“

П. А.

„ОСВОБОДЖЕННЯ“

До наших рук попав новий часопис російською мовою: „Освобождение“, орган міжнародного революційно-демократичного руху народів СРСР. Часопис видає редакційна колегія, що складається з представників різних народів, які живуть в СРСР. Друкується часопис російською мовою, що є державною в СРСР і тому творить єдиний засіб порозуміння з усіма емігрантами, що походять з території СРСР. Число, що його ми маємо, містить в собі редакційну статтю, три статті авторів росія, а саме: проф. Федотова, Бориса Івана і В. Донської, одну статтю калужанин Шамбін Валінова, одну статтю кавказця Вазіра Рамадана і два репортажі: про Кавказку Конференцію з Декларациєю, що затверджено Конференцією, та про конференцію всіх українських партій в Мюнхені з прийнятою конференцією резолюцією.

Отже бачимо, що тон часопису задають тут росіяни, але яка колосальна різниця між цими трьома російськими авторами і тим, що досі ми читали російською мовою. Ці автори дійсно бачать тверезими очима, а не переломлюють її через призму своїх бажань. А що це дійсно так, хочемо подати тут приклад статті російського автора В. Донської: „Давно пора“, яка яскраво характеризує ставлення краді частини російської еміграції до міжнародного революційно-демократичного руху народів СРСР. „Вістка про те, що передбачається видання нового російського часопису, мене порадувала. Давно пора! Набрало читати реакційні, білогвардійські, власовські і фашистські часописи та журнали. Треба ж нарешті нам заговорити дійсною мовою російського народу — цього давно від нас чекають... Щоб російський народ відскакував від Заходу, досить показати йому деякі числа „За Свободу“ чи „Голосу Народу“ з їх гітлерівськими лампасами, з нацистськими фотографіями. Тоді російський народ скаже, що сталінська пропаганда говорить так правду, що дехто збирається його „визволити“ за гітлерівським зразком. Я хочу прохати новий російський часопис йти

Ця стаття характеризує шлях, що на нього ступив новий російський часопис. Від себе бажамось йому якнайбільшого пошереження серед усіх пригноблених народів СРСР, бо лише така мова росіянам зрозуміла і близька; вона свідчить, що російський народ відмовляється від імперії, зараз же має всіх пригноблених російською імперією своїми щирими друзями.

О. Ч.

Читайте українські книжки й газети, бо часте читання веде до просвіти, а просвіта — це сила!

ВІКТОР ДОМАНИЦЬКИЙ

В січні цього року минуло шістьдесят років життя проф. Віктора Микол. Доманицького, визначного українського вченого, агронома та професора вищих шкіл на еміграції. З іменем проф. В. Доманицького зв'язана доба найкращого розвитку Українського Технічно-Господарського Інституту в Регенсбурзі, якого він був ректором три роки. Проф. Віктор Доманицький належить до скромних людей; це тип громадської працьовитості, солідності, організаційного талану та вікни твердого характеру.

Професор-Ювіляр живе серед нас в Америці, в Міннесоті, працює фізично і так заробляє на своє життя. Проф. Віктор Доманицький уродився в Київщині, в селі Колодисті, 24 січня 1893 року. По скінченні класичної гімназії в Києві вступив на Математично-Природничий Факультет київського державного університету ім. св. Володимира, студіюючи природничі науки. Університет покинув скоро перед покликанням до військової служби (1915). Революція застала його прапорщиком царської армії. Молодий Доманицький як військовик, віддається службі Української Народної Республіки.

Після окупації більшовиками України Доманицький спершу лишається на рідній землі в перекопанні, що й серед більшовицької дійсності потрапив корисно працювати для свого народу. Однак в перших роках воєнного комунізму він зорієнтувався, що українському народові він краще зможе служити поза Україною. Тому в травні 1922 йде на еміграцію.

Свою солідну природничу освіту на київських університеті Віктор Доманицький доповняє на спеціальній школі, Господарсько-Рільничій Академії в Берліні, та як всеосяжною освітою агроном-економіст в'їз у с'їз тисінею з Українського Господарського Академією в Подєбрадах, та в Українським Вільним Університетом в Празі, як професор тих двох українських вищих шкіл на еміграції.

Коли Господарська Академія в Подєбрадах в тридцятих роках вибивається до становища однієї з найкращих різничо-господарських шкіл Чехо-Словацьких, то в цьому поважна заслуга тех професора Віктора Доманицького, правдивого ентузіаста української агрономічної науки та знаменитого професора викладача. На українській Вільній Університеті проф. Доманицький викладав соціологію стягнутою на свої глибоко науковий та ясні виклади десятки молоді.

Рівночасно він розгорнув живу наукову працю, чого плодом було його кільканадцять наукових праць опублікованих в різних мовах та в різних виданнях.

В поважній мірі завдяки проф. Доманицькому Подєбрська Господарська Академія доволі ціло зі своїм на-



Проф. Віктор Доманицький

фесора Українського Вільного Університету, співробітника Енциклопедії НТШ з шістьдесятилітнім його заслуженого життя. Все ж таки факт, що української вченої і ректор української вищої школи стрічає своє шістьдесятиліття на фізичній праці в багатій Америці, повинні палити огнем тих, що відповідають за провід українського громадянського життя в Америці. Проф. Доманицький покликаний до іншої праці ніж ця, що він її нині виконує.

ПАРАНА У БРАЗИЛІЇ РОЗБАТАТИС

Журнал „Рідерс Дайджест“ передає за тріжневком „Сатердей Івнинг Пост“ сенсаційну відомість, що провінція Парана у південній Бразилії, є на шляху до великого багатства. Там зачалося гаряча закупка землі під кукурудзу, яка нагадує „золоту гарячку“ з періоду 100 років у Каліфорнії.

Досі сажали кукурудзу в велику продукцію кави на велику скало у провінції Сао Павло (по португальськи вимовляється Сави Павло), вазера на північ від Парани. Через це місто Сави Павло, у тій же провінції, раптово виросло на великий бізнесовий центр, з населенням коло 2-200,000.

Однак земля в Сави Павло уже не така врожайна, коли їдемо на південь у Парані червоною землею відносно ато і в її ґрунті стільки кави. Отож плантатори зараз рушили на південь і купують землю до вищих цін, щоб там розвести вирощування кукурудзи на широку міру. Вартість землі в Парані уже підскочила з 3 дол. до 200 дол. за акер. Уже напливають туди і спекулянти, які хочуть використати „кон'юнктуру“.

У Злучених Державах дуже заінтересовані бразильською кавою тому, що вона найкраща з усіх родів кави вирощуваних в західній півкулі, і що Америка імпортує з Бразилії дві третини всього імпорту кави. Також, як відомо, кави в останніх роках подорожчала, коштом, розуміється, американського народу.

Парана займає маленький простір Бразилії, всього 30,000 квадратних миль (1% всієї території). Вона притикає до Атлантики, від столиці Ріо де Жанейро віддалена яких 350 миль на південь.

Як відомо, власне в Парані найбільше живе українців які поселились у Бразилії протягом близько 60 років. Українські емігранти в Парані є у місті Куритиба (150,000 населення) та в містечку Прудентополіс, де вже є українські установи й часописи.

ног головного гінеколога з густими вуфами, отірокним носом, зодягненого в просту солдатську шинель...

Власне, столицю і „Зідом“ і закінчується фільм-шедевр московської „ордена Леніна“ кіно-студії під назвою „Сільський лікар“.

Немає правди діти, фільм має величезну наукову і пізнавальну цінність. До цього часу ми знали, що товариш Сталін був геніальним адвокатом і „освободитель“ інженер і революціонер, новеліст і півніст, зоолог і філолог. З найвищою фільму, що прималдував до Нового Світу, ми довідалися, що мудрий вождь перед смертю став ще й надзвичайним гінекологом.

Якщо ж так Йосип Вісаріонович був потягнув ще так роком-два, ми цілком певно були б побачили його ще й як неперевершеного балет-майстра й оперового співака. Але не довелося. Побачимо куди завлічусь „геніальність“ нового „вождя“.

Микола Понеділок

ГЕНІАЛЬНИЙ ГІНЕКОЛОГ

(Замість рецензії на советський фільм, що висвітлюється в Нью Йорку)

Совети вже встигли прикрасити до Америки найновіший свій „кіно-шедевр“ під назвою „Сільський лікар“. В ньому робляться спроби всіма можливими і неможливими засобами освітати передову колгоспну медицину і фармацевтику. Зрозуміло, прославляючи лікарський і апетичний ентузіазм на селі, режисер не забув вплести сюди і мудру політику кремлівської партії разом з найбільшим і найгеніальнішим доктором і спільником Йосипом Вісаріоновичем.

Отож такі широкі проблеми, накреслені в фільмі, спонувають більш докладніше зупинитися над цим незвичайним культурним надбанням більшовицького раю.

Почнемо... Одного комуністичного дня партія і сам рідний вождь і стратег посилають в не-

в очач просвічується цікавість: „Ану, що ти можеш робити, патшко сизопера“.

Сизопера виявилася майстром на всі руки. Вона обходить хворих і одним-єдиним поглядом і слівцем виривав їх з лап смерті і ставить в ряди щасливих будівничих колгоспного життя.

Ось вам одна кольоритна сцена: Лікарка йде генеральською ходою серед джунглей. Одна жінка в гарчачі кидається з одного боку на інший.

— Лікарка знаєш що зробити. Кладає свою партію руку хворій на чоло. Гарячка блискавично зникає. В очач невідомо хворі поблискують веселі п'ятикутні зірки...

Оточення припинило, дивиться. (Бо й с чому!). Партійний спеціаліст відходить, передаючи наглядачці усну складну рецепту:

— Дивіться за жінкою... і контролюйте живчик. А наглядачка у відповідь засміялася на тридцять два зуби, а її сміх майже казав: — Не турбуйтеся, докторе, коли у вас така цілюща рука — то тріумф медицини забезпечений.

Везувно, після цієї події

медина полюбилі всі колгоспники. Вона стає героєм...

Наступного дня починається гаряча праця в амбулаторії. Доктор приймає по черзі колгоспних хворих. Всі вони, виявляється, мають легень, майже симпатичні хвороби — то бородавка на руці розболілася — треба її децинувати, то бов'язати, то пальчик на нозі трохи в свербі від поту — треба припудрувати. Людей з загрозливими хворобами ні одного не видно. Напевно, сидять вдома і лікують свої хвороби історії Весооюзної комуністичної партії (більшовиків).

Правда, один колгоспник прийшов таки з важливою справою. В нього нагло пошав жартувати апендикс. Лікарка положила його на стіл, вирізала і відкинула шматок кишки — і хлопцеві на другий день побіг вже на поле будувати безкласове со-

ветське суспільство. Побіг рожевий, з стовідсотковою веселістю. Поперше, радів, що позбувся апендикса, а по друге, — що по вуха закохався. І в кого? В лікарку. Саме тоді, як вона його розігнала на стіл та оглядала

і різала його внутрішню ана-

Медичка не лишилася в боргу — теж закохалася. За декілька тижнів випадкове знайомство перетворилося в хронічну любов.

Вони ходили на поле, заглядали один одному в вічі і перекидалися словами та зітханнями. Всі їхні любовні діалоги були витримані в стилі соціалістичного реалізму. Можливо, дехто не знає, як виглядають діалоги в такому стилі — привождо один з них для ілюстрації.

Обоє стоять серед широкого поля і мільот-п'яніють від закохання. Ось він рукою торкається її руки і соромливо каже:

— Яка гарна наша радянська країна (Бачите!).

Помовчав. Мабуть, на хвилю замінив від закохання. Далі здобується за декілька ліричних слів.

— І як нам щасливо і легко живеться!

Лікарка, певно, партійно теж непогано підкована, відповідає советському Ромео:

— А справді легко. Але як побудуємо комунізм — це легше буде.

На цьому партійна любов

закінчується і закохані е-

мпларі поспішають до-

Одного разу до лікарні

привезли жінку, яка споді-

вається вперше мати дитину.

Майбутню маму привели на спеціальному ліжкові. Во-

на нервується. Медичний

персонал теж хвилюється і

гарячково приготується до

прийняття дитини... Ки-

п'ять водю... Провору-

ють інструменти... Опусти-

ли фінанки на вікнах, щоб

з вулиці ніхто не заглядав

на таку інтимну справу...

Лише зі стін, з дубової ра-

мики дивиться на жінку, яка

збирається ось-ось родити,

сам рідний товариш Сталін.

Дивиться геніальний і всі-

хастється в широчезні вуса.

Не вірю своїм очам, проти-

рою їх, дивлюсь ще раз на

екран — ні, справді, на по-

родило глядять кремлівсь-

кий батенько. Тріщать голо-

ва від здогадів. Для чого

цей портрет привели в та-

кий кімнати?! Щоб його об-

разити улетував полоти? Чи

щоб його соціальний пог-

ляд охрещував шойно на-

роджене дитиною?! Чи одне і

друге разом. За своє три-

Інж Іван Горднюк

ПРОЄКТ УКРАЇНСЬКОЇ ОСЕЛІ В НЬО ЙОРКУ

Метою цієї статті є детальніше ознайомлення широкого українського громадянства міста Нью Йорку та його околиць про проєкт Товариства Українських Інженерів в Америці з осідлом в Нью Йорку збудувати для мешканців Української Оселі (Ukrainian Village) в Нью Йорку. За цей проєкт зацікавлені надати більш вичерпний матеріал в журналі "Вісті-Тов. Українських Інженерів в Америці" ч. 5 за вересень — жовтень 1952, котре можна купити в названому товаристві на 1 St. Marks Place коло 3-тої Ave. в Нью Йорку.

Крім того інж. М. Букомський в статті "Інженери планують житлову кооперацію", поміщуючи незаметно на 4-й сторінці "Свободи" з дня 22 січня 1953 подає ще інші інформації. Як же другий член ініціативного гуртка, хоча подібно піддає під увагу поважний і легкий до здійснення план Т-ва Укр. Інж. про Українську Оселю.

Не є тайною, що понад 10 тисяч наших громадян українського походження мають власні діма в Нью Йорку, але вони є розпорощені, розкидані по великому місті та його околицях, і ніде на малі міста не знайдеться жодного українського поселення, як Chinese town і т. д. Це люди, особливо їх діти, підлягають дуже шкідливій асиміляції, бо не кожний годин менших дітей посилали до української школи, пласту, балету і т. д., котрі знаходяться лише на відомому "нашому" Іст-сайд Нью Йорку. Тепер, коли приїхало свіжих пар десятків тисяч імігрантів до Америки, настав час використати кооперативний закон держави і по всіх більших українських скупченнях як в Нью Йорку, Шікаго, Філадельфії, Дітроїті і т. д. побудувати Українські Оселі в одному місці в місті включно як це було можливо з українськими назвами вулиць, зі спортивним майданчиком, церквою, народним домом, чи хоч чимось — клубом, дитячим садком і т. д. На підставі кооперативного закону з 20-го

квітня 1950 року держава позичає аж 85% вартості нового дому зі сплатою на 40 літ, по 4%. Коли скажемо односторонній (відокремлений) дім на 4—5 кімнат буде коштувати 10—15,000 (в залежності від матеріалу) то власник, чи кандидат на новий дім в Українській Оселі муситиме зложити до мешканцеві кооперативу готівку лише 1,500—2,250 доларів, решту доплатить значить позичити держава на малі міста сплати. Під увагу прийдуть як односторонні чи двосторонні діми, відокремлені з власним городом, так і окремі мешкання в великому "гавзі" на 6-8 поверхів з витягом, більшим спільним городом та спортивним майданом. Будуть розроблені детальні проєкти таких дімів на 3—4—5—6 кімнат з відповідними кошторисами, і кожний кандидат після своїх родинних потреб вибере собі один з них, зглядаючи замовити собі у нашого архітекта власний план свого дому.

Коли ж хтось з певних причин ще тепер не є рішеним на власний дім, то може проголосити лише на відповідний парцелью, з тим, що дім собі пізніше сам побудує, есентуально парцелью продасть комусь з інших членів мешканцеві кооперативу. Цим він забезпечить собі певний кавалок землі в Українській Оселі.

Ідеально було б побудувати одну велику Українську Оселю хоч на 100 родин в одному місці. Всіх, що бажають стати власниками дімів, чи купити парцелью, прошу слідувати за оголошенням в "Свободі". Для попереднього підрахування кількості бажаних оселитись в власній Українській Оселі ласкаво прошу повідомити листовно ініціативний гурток при Т-ві Укр. Інж. і відповідати на ці основні точки: 1) Ім'я та прізвище, 2) адреса, 3) хочете мати власний дім, чи лише мешкання в чиншовому дімі, 4) на скільки кімнат рефлексуйте включно з кухнею, та окремою лазничкою, 5) в я-

кій дільниці міста бажали б Ви збудувати Укр. Оселю. Листи вшліть негайно на адресу:

"The Society of Ukrainian Engineers in America" — (Ukrainian Village) 1 St. Marks Place, New York 3, N. Y.

В останніх часах кількості українських лікарів у Філадельфії та сусідніх містах зросла настільки, що зродилася потреба заснування тут власної фахової організації. 7-го лютого ц. р. відбувся у Філадельфії установчий збори, на які численно з'їхались лікарі та дентисти українського походження із сусідніх Пенсильванії, Нью Джерсі, Делавару, а навіть із Балтимору й утворили тут окрему філію Українського Лікарського Товариства в Америці, центральне якого перебуває в Нью Йорку. Збори вибрали управу Філії в такому складі: голова д-р Е. Гарасим і члени управи: д-р Р. Голубинка, д-р М. Корнієв, д-р Е. Новосад, д-р А. Сокальчук, д-р Е. Хмільовський та д-р стоматолог Дарія Кострубік-Блавацька. Новозаснована Філія поставила собі за завдання, всіляко допомогти своїм членам у фаховому удосконаленні, підшукуючи праці чи здобуттю "ліценсії" (дозволу на працю), тісному контакті з своїми колегами — американськими українського походження, підготувати до майбутньої співпраці з американськими лікарями вже в лавах Американського Лікарського Товариства в Америці, плекати кращі традиції українських лікарів, товариською співпрацею і т. д.

На закінчення зборів д-р Анд. Сокальчук, що працює як науковець — фізіолог при Темплівському Університеті, виголосив дуже актуальну та добре обгрунтовану наукову доповідь про "коронарну циркуляцію", яка викликала жива дискусія.

Милу несподіванку зберем збудили гості з Нью Йорку, українські лікарі: Я. Восвідка і О. Любачук упродовж головної Централь Лікарського Товариства д-ром Р. Овчинником. Наступні збори Філії призначені на суботу 21-го березня з відповідним рефератом та товариською слякучкою чаю.

Філія Т-ва дуже просить колег, яким зручніше відвідувати Філадельфію, ніж Нью Йорк, подати свої адреси секретареві Філії: д-р Р. Голубинка, Кенсінгтон Гемптон, 136 Вест Даймонд-стріт, Філадельфія, Па. — М. В. К.

Північна Дакота Святкування роковин Незалежності і Соборності У. Н. Р.

Від довшого часу екзективна стейтсманська Філія У. Н. Р. в північній Дакоті веде підготування, щоби у всіх місцевостях, де живуть українці, відбули організовані святкування з нагоди 35-літніх роковин проголошення неза-

3 ЖИТТЯ ГРОМАД І ОРГАНІЗАЦІЙ

Філадельфія, Па.

Створено Відділ Українського Лікарського Т-ва.

В останніх часах кількості українських лікарів у Філадельфії та сусідніх містах зросла настільки, що зродилася потреба заснування тут власної фахової організації. 7-го лютого ц. р. відбувся у Філадельфії установчий збори, на які численно з'їхались лікарі та дентисти українського походження із сусідніх Пенсильванії, Нью Джерсі, Делавару, а навіть із Балтимору й утворили тут окрему філію Українського Лікарського Товариства в Америці, центральне якого перебуває в Нью Йорку. Збори вибрали управу Філії в такому складі: голова д-р Е. Гарасим і члени управи: д-р Р. Голубинка, д-р М. Корнієв, д-р Е. Новосад, д-р А. Сокальчук, д-р Е. Хмільовський та д-р стоматолог Дарія Кострубік-Блавацька. Новозаснована Філія поставила собі за завдання, всіляко допомогти своїм членам у фаховому удосконаленні, підшукуючи праці чи здобуттю "ліценсії" (дозволу на працю), тісному контакті з своїми колегами — американськими українського походження, підготувати до майбутньої співпраці з американськими лікарями вже в лавах Американського Лікарського Товариства в Америці, плекати кращі традиції українських лікарів, товариською співпрацею і т. д.

На закінчення зборів д-р Анд. Сокальчук, що працює як науковець — фізіолог при Темплівському Університеті, виголосив дуже актуальну та добре обгрунтовану наукову доповідь про "коронарну циркуляцію", яка викликала жива дискусія.

Милу несподіванку зберем збудили гості з Нью Йорку, українські лікарі: Я. Восвідка і О. Любачук упродовж головної Централь Лікарського Товариства д-ром Р. Овчинником. Наступні збори Філії призначені на суботу 21-го березня з відповідним рефератом та товариською слякучкою чаю.

Філія Т-ва дуже просить колег, яким зручніше відвідувати Філадельфію, ніж Нью Йорк, подати свої адреси секретареві Філії: д-р Р. Голубинка, Кенсінгтон Гемптон, 136 Вест Даймонд-стріт, Філадельфія, Па. — М. В. К.

Північна Дакота Святкування роковин Незалежності і Соборності У. Н. Р.

Від довшого часу екзективна стейтсманська Філія У. Н. Р. в північній Дакоті веде підготування, щоби у всіх місцевостях, де живуть українці, відбули організовані святкування з нагоди 35-літніх роковин проголошення неза-

лежності України і 34-тих роковин Соборності. Підготовка дала гарний вислід, бо крім святкування українськими середовищами добре організовано також інформації для американської преси і радіостанцій в цілім стейті. Про Українську Державу, відновлену 35 літ тому, а також про героїчну боротьбу українського народу проти комунізму — більшовизму заговорили всі щоденні американська преса в Північній Дакоті, поміщуючи прихильні статті, закликаючи американців звернути увагу на 45-мільйонний український народ. Статті про 35-ліття проголошення української Держави помістили щоденники "Фарго Форум", "Бісмарк Трібюн", "Мінот Делі", "Діккенсон Прес", "Гренд Факс Герольд" і "Бісмарк Капітол", звертаючи увагу амер. суспільності, що Україна перша впала жертвою комуністичної агресії, а рівночасно далше веде героїчну боротьбу з наїзниками. Всі ці статті були поміщені між 22 і 25 січня, повідомляючи рівночасно, що 25 січня, в неділю, відбудеться святкування по всіх українських осередках і що відбудеться українська радіопрограма. В неділю 25. П. 53, з найбільшої радіостанції Бісмарк надано українську аудію, яку трансмітовано на інші радіостанції як Мінот, Джеймс, Фові, Діккенсон, охоплюючи тим цілу Півн. Дакоту. В програмі входила коротка промова англ. мовою про акт проголошення УНР, її змаг до волі і незалежності і теперішню боротьбу УПА. Коротку святочну промову виголосив через радіо голова Філії д-р Антій Жуковський. Після цього було надано кілька патріотичних пісень. Радіопрограма зробила велике враження так на своїх, як на американців, бо дуже багато людей прихилили висказувалися і просили більше таких аудій.

Крім загального святкування, відбулися у всіх укр. церквах святочні відправи в наміренні укр. народу, з відповідними проповідями отців парохів, а також скромні заходи, чи тільки промови в англі. Ходяться при тім значення, що це перше того роду організоване святкування, яке свій вплив і с вислідом праці кількох членів управи стейтсманської Філії У. Н. Р. Степана Глєбичука, Миколи Прокіпа, Василя Мельника, а головню голову Філії д-ра А. Жуковського, який переніс все з подиву гідною вмістцю, фінансуючи багато ріш. власними фондами. У права Філії У. Н. Р. з нагоди 35-ліття рішала купити копію книги про Україну англ. мовою до всіх важливих бібліотек в цілім стейті. Д. Б.

СТИПЕНДІЇ ДЛЯ УКРАЇНЦІВ І БІЛОРУСІВ ІЗ СХІДНО-ЕВРОПЕЙСЬКОГО ФОНДУ

Містер Давид Мунфорд, директор фонду, оголосив сьогодні, що для українських та білоруських студентів, які недавно приїхали до З'єдинених Держав, як утікачі з Советського Союзу, буде виділено з Фонду Східної Європи кілька стипендій на покриття цілої або частини плати за навчання в 1953-54-му академічному році.

Фонд Східної Європи заснувала Фондація Форда з метою допомогти недавнім утікачам з Советського Союзу ввійти в американське життя. "Видача цих стипендій становить одну з діялок діяльності Фонду, що має на меті спеціально допомогти українським і білоруським студентам, яким високу освіту перервала друга світова війна" — сказав містер Мунфорд.

Щоб дістати стипендію, аплікант повинен відповідати таким вимогам: він має бути не старший за 35 років; має жити в З'єдинених Держав; якщо він вихав з території Советського Союзу не раніше, як 1939 року; якщо він знає англійську мову; якщо його вже прийнято, або він може бути прийнятий до якогось американського коледжу, університету чи технічної школи. Особи, що ще не вступили до навчальних закладів, мають представити докази про згоду прийняти їх.

По бланки аплікацій та по додаткові інформації звертатись листовно англійською мовою до Фонду Східної Європи, 10 Іст 44 вул., Нью Йорк 17, Н. Й.

Студентам, що мають намір звернутись по ці стипендії, пропонують взяти й відповідні документи не пізніше, як 20 квітня" — сказав м-р Мунфорд. "Ми сподіваємось оголосити про це, коли буде призначено стипендії, на початку м. червня цього року".

ОКАЗОВАНО ЗАБОРОНУ ПРИВІЗУвати ХУДОБУ З КАНАДИ

Вашингтон. — Секретар рільництва Езра Т. Вейсон скасував заборону на ввіз канадського м'яса й худоби до Стейтів, однак президент Айзенгауер негайно видав заарядження, щоб обмежити кількість імпорту м'яса й худоби, що користуються низкими митними оплатами. Заборона імпорту канадського м'яса була накладена рік тому з уваги на вразу посягання, яка тоді була поширена в Канаді. Тоді прийшла теж заборона ввозу стейтського м'яса канадськими властями. Тепер канадський уряд відкинув кордон на імпорту м'яса зі Стейтів.

НОВИНИ АРХИМАНДРИТА ЧСВВ

Едмонтон (П. В.). — Як зилійської провінції, консульторами вибрано: о. Гіба Кінаха, що дотепер був Генеральним Капітулом Чина св. Василія Великого. Завданням теперішньої Генеральної Капітули було вибрати Верховну Управу Чина та пристосувати василіянські монастирі до нового кодексу східного права.

З Риму наспіла вістка, що новим Архимандритом ЧСВВ став тепер о. Павло Мискив, який дотепер був у Чині Генеральним Прокуратором. Першим Протоконсулятором обрано о. д-ра Йосифа Мартинца, протогумена бра-

Кожний свідомий українця та кожна свідомка українки вважають своїм обов'язком стояти в рядах Українського Народного Союзу, щоб своїм членством збільшити ряди ідейних українських патріотів!



Leslie Caron, as a French waltz, meets Mel Ferrer, who plays a carnival puppeteer in MGM's new Technicolor film about the touring carnivals of Europe, "Lili", now at the Trans-Lux, — 32nd St.

Театрально — Концертна Служба Т-ва "КУЛЬТУРА" має обмежену кількість квитків до Metropolitan Opera: La Traviata — середа, 18-го березня, 8:30 веч.; Samson et Dalila — четвер, 19-го, 8:30; Der Rosenkavalier — п'ятниця, 20-го, 8:00; Tristan und Isolde — субота, 21-го, 2:00 по полудні. Ціна квитків: \$1.50, 2.25, 3.15, 3.70. Зголошення телефонічні (9 раню — 5 по пол.) (GR 7-8929). Замовлення на всі інші опери та імпери (театр, концерти, балет) листовно (додати чек, Money Order) на адресу: Olexa Lutywienko, 164 East 127th Street, New York 35, N. Y.

Докладний перегляд імпери в березні, квітні на таблицях оголошені Т-ва КУЛЬТУРА в Літерат.-Мистецькому Клубі. Відбір замовлень квитків, щоденно, 9 раню — 5 по пол., в Aid Employment Agency, 220 East 10th Street, або вечором, 7-8, в п'ятницю, в Літер.-Мист. Клубі.

УВАГА! АЛЛЕНТАВН, ПА., І ОКОЛИЦІ!

Українська Православна Парафія Пр. Діви Марії в Аллентаві, Па., улаштує:

В неділю, 15. березня 1953 р., о год. 7. вечорі, у своїй залі, ШЕВЧЕНКОВЕ СВЯТО

В програмі: Реферат, декламації, виступи хору, інсценізація. Прокашесть усіх УКРАЇНЦІВ прибути на це святкування. В місяці березні відбудеться ще: 18, 20 і 21, четвер, п'ятниця, субота: ПАРАФІЛЬНА СВ. МІСІЯ при участі кількох священників. Початок першої проповіді в четвер, год. 7 вечорі. Запрошувється усіх парафіян до участі! о. Парох і Парафіляний Уряд.

Увага! Пасейк, Н. Дж., і околиця! Увага!

Заходом Української Православної Громади улаштується:

ШЕВЧЕНКІВСЬКЕ СВЯТО в неділю, 15. березня 1953 р. (Sunday, March 15, 1953)

в Парафіяльній залі, 47 Hope Avenue, Passaic, N. J.

Початок в год. 6:30 вечора.

Концертні точки виконає церковний хор під управою п. В. Мельничука. Будуть виголошені промови та декламації. Панахида відправиться зараз по великий Службі Божій 10:45.

До численної участі в панахиді і концерті запрошувється усе патріотичне Громадянство. Комітет Свята.

Увага! Бруклін, Нью Йорк і околиця! ТЕАТР. АМАТ. ГУРТOK ПРИ УКРАЇНСЬКИМ НАЦ. ДОМІ

ставить історичну драму в 5-ох діях М. Кропивницького

"НЕВОЛЬНИК" Режисер — п. ПАВЛО СЛОБОДЯН. Музикальний провід — проф. О. УЛИЩКІН.

В НЕДІЛЮ, 15. БЕРЕЗНЯ 1953 (Sunday, March 15, 1953)

В УКРАЇНСЬКИМ НАЦІОНАЛЬНОМУ ДОМІ, 216-218 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

В головних ролях беруть участь: п.п. Марія Стефанівна, Марія Вішнюк, П. Слободян, Т. Глухий, М. Дучинський, Е. Карась, С. Мідяний, І. Одомірок, Івахів, Бих і інші.

Початок точно в год. 5:30 по пол. Вступ \$1.00. Запрошувється все шире Громадянство міста Брукліна й цілої Метрополі до ласкавої участі. Дохід з вистави піде на потреби Укр. Нац. Дому.

УВАГА! НЬО-БРОНСВІК, Н. ДЖ., ТА ОКОЛИЦІ! Тутешня Українська Громада вшанує пам'ять безсмертного Генія України, ТАРАСА ШЕВЧЕНКА

СВЯТОЧНИМИ СХОДИНАМИ В СУБОТУ, 14. БЕРЕЗНЯ 1953, год. 7. веч. у залі при вул. 306 Somerset.

Святочну доповідь виголосить проф. Ом. Цісик.

ВОСТОН, МАСС. УВАГА!

В неділю, 15. березня 1953 р. в залі Hajrennik Hall, при 212 Stuart Street в год. 2, 4, 6 у вечорі буде висвітлений:

Новий укр. звуковий кольоровий фільм "ЧОРНОМОРЦІ" Українських Громадян і Гостей ширю запрошує "Карпатів Фільмова Служба" Нью Йорк, Н. Й.

Увага! Елізабет, Н. Дж., і Околиця! ЗАХОДОМ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМІТЕТУ УКРАЇНСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ міста ЕЛІЗАБЕТ відбудеться:

В неділю, 15. березня 1953 р. в ЗАЛІ НАРОДНОГО ДОМУ, при Фултон 214-16

КОНЦЕРТ в честь ТАРАСА ШЕВЧЕНКА.

В програмі: промова, декламації, сольоспів, і виступи дітей. Хор "Боян" виконає вперше в Америці велику кантату п. н. "Катерина", муз. О. Кишакевича. Початок о год. 3:30 по полудні.

ВСТУП ЗА ДОБРОВОЛЬНИМИ ПОЖЕРТВАМИ.

ПРИЙМАЄТЬСЯ ОГолошення СВЯТОЧНИХ ПОБАЖАНЬ В "СВОБОДІ"

Адміністрація "Свободи" повідомляє, що йдучи на зустріч загальним побажанням, вона й в цьому році призначить окремі шпальти збільшеного великоформатного числа на оголошення традиційних святочних привітань і побажань. Ціна оголошення залишається така сама, як і в попередніх роках: 2 долари за 5 рядків, та більше, відповідно до величини оголошення. Треба сподіватися, що загал нашого громадянства використав по нагоді, щоби передати свої традиційні побажання та дати про себе згадку своїм рідним, приятелям і знайомим навіть в найдалішніх закутках світу, куди нарядж за звичайною поштою занесла б тільки вістка. Великий тираж "Свободи" та відповідний таку велику кількість святочного числа надають таким побажанням окремої вартості і значення. Зголошення святочних побажань, разом з грошовою оплатою, можна надіслати найпізніше до 31-го березня ц. р.

УВАГА! НЬО ЙОРК, НЬОАРК І ОКОЛИЦІ! УВАГА!

АНСАМБЛЬ УКРАЇНСЬКИХ АКТОРІВ — Львівського Театру "БЕЗТАЛАННА"

Народна драма на 5 дій І. Тобілевича. З гостинним виступом ПОСИФА ГІРНЯКА. Сценічне оформлення: В. Клех.

Режисер: Б. Паздрій. НЬОАРК — у суботу, 14. березня 1953, В ЗАЛІ УКРАЇНСЬКОЇ ЦЕНТРАЛІ, 180 William St., Newark, N. J.

Початок о год. 7. вечора. — Вступ: \$2.00, \$1.50 і \$1.00. Більш можна набути в Базарі, 91 Mercer St., Самопоміч, 180 William St., та при касі театру.

НЬО ЙОРК — в неділю, 15. березня 1953, в ЗАЛІ FASHION INSTITUTE, 225 W. 24 вул. Початок о год. 7. вечора. — Вступ: \$2.00, \$1.50 і \$1.00. Більш можна набути в "Арці", 48 Е. 7. вул., "Еко", 145 Друга Евея, "Сурмі", 11 Е. 7. вул., "Говерлі", 41 Е. 7. вул., та при касі театру.

Весь дохід призначений на вшанування й утривалення світлої пам'яті ВОЛОДИМИРА БЛАВАЦЬКОГО.

Посмертна Згадка

Д-Р С. ДУТКОВСЬКА-БАБЮК

Дня 15-го грудня м. р. при переході вулиці в Торонто була убита автою пані Стефанія Дутковська, дружина Антона Бабюка, священника Злущ. Церкви Канади.

Покійна Стефанія родилася 1896 р. в містечку Куті, пов. Косів, Галичина. В своїй молодості вона скінчила учительський семінар в Коломиї, опісля гімназійні науки у Вишнічці і Чернівцях на Буковині. По гімназійній maturi Стефанія уладалася на медичні студії на університет до Львова, звідки вона перенеслася на університет в Грацу в Австрії, де в 1923 р. по закінченню студій, одержала докторат медичних наук.

ПОСАДА ДЯКА

Парафіальний Уряд Укр. Прав. Церкви св. Ап. Петра і Павла в Ютиці, Н. Я., пошукує ДЯКА-ДИРИГЕНТА, який мав би провадити церковний хор, а також, щоб знав т. зв. „самуліку“. Винагородження за умовою з парох. урядом, третина з церковних грошей, до помешкання з опалом, світлом, тощо. Рефлексуючі звольте звертатися на адресу о. Пароха: Very Rev. S. Nuyk, 209 First Street, Utica 2, N. Y.

ДРІВНИ ОГОЛОШЕННЯ

Цим сповіщається, що п. Я. РОСЛАВА ПАНЧЕНКО, тепер замешкала в Allentown, Pennsylvania, 415 Hill Street, отримала кінцевий вирок розводу, важливий з 24 лютого 1953 року.

ПОШУКУЮ СЕСТЕР: МАРКО І КАТЕРИНУ ПАТРИЯК

зі села Середніс Велике, п. Луков, повіт Сянік. Перебували у Німеччині. Катерина мала одружитися і разом зі сестрою виїхати до Америки. Хто би знав їх, або вони самі, прошу зголоситися на адресу: Анна Патрик (замужня) Притискач, 78 Orchard Street, New York 2, N. Y.

ПОДЯКА

8-го лютого 1953 р. в пресвітеріальній шпиталі в Нью-Йорку, померла в 65-ти році життя, бл. п. ТЕОДОЗІЯ КУПЧЕНСЬКА. Всім тим, що в нашій тяжкій горі поспішили чи то особисто, чи листово з потіхою, всім, які вислали чудові квіти, складаємо щирю подяку.

Спеціально дякуємо проп. Імону Салатиню за відправу похоронного Богослуження, як у церкві, так і в ірматорії. Щира подяка моїм товаришам-пасторам з американських церков: Д-р К. Д. Митрові, Д-р Е. Р. Пейленові, пасторові Г. Стелі за участь в Богослуженні. Проф. Вадимові Кімі за чудову, безцінну гру на могутніх органах, яка немов проводила Невістку у крайній світ.

Глибока подяка всім, які замість вінків на могилу, прислали гроші. Всі ці гроші ми передали до місцевого товариства „Згода“, якого Покійна була основателькою. Хв. Редакції „Свободи“ дякуємо щиро за поміщення посмертної вістки.

Володимир, муж. Олена, Ольга, Роман, Юліан і Богдан — діти
Д-р. Олександр Шляфер, зять,
Вініфред — невістка.

Не тільки задля національної солідарності, але теж особистої вигоди — всі українці кличуть до перевозу своїх речей

УКРАЇНСЬКЕ ПЕРЕВОЗОВЕ БЮРО

В. Е. Богачевського
VEB TRUCKING & MOVING
335 E. 6th ST., NEW YORK 3, N. Y. — Tel. OR. 3-2484

ДР. ТЕОФІЛ АРТЕМОВИЧ

відкрив лікарський офіс при
787 ГУДСОН ЕВЕНЮ, РАЧЕСТЕР 21, Н. Я.

ПРИЙМАЄ:
Середа, п'ятниця, субота від 2—3
Поведілок, вівторок, четвер, п'ятниця від 7—9 вечером.
Телефон: Hamilton 2153, —
якщо не відзивається прошу кликати Монро 5-300

УКРАЇНСЬКІ ФОНОГРАФІЧНІ РЕКОРДИ

Заходіть або пишіть по українські і друці рекорди. Вислаємо рекорди по цілому світі. Пишіть по каталогу сьогодні.
FOREIGN RECORD EXCHANGE
2219 W. Chicago Avenue (Dpt. "U") Chicago 22, Ill., U.S.A.

УВАГА!
Українці Дітройту!

УКРАЇНСЬКА КНИГАРНЯ

В ДІТРОЙТІ — ВЕСТ
під ч. 6440 MICHIGAN AVE., DETROIT 10, MICH.
Tel.: TA 6-6575.

Мас на продаж:
Українські високомистецькі Писанки
(в ціні по \$1.50, \$2.00, \$2.50 і \$3.00 за одну).

Писанки вислаємо поштою по одержанні грошей разом з замовленням.

Масо також добрі німецькі радіо-апарати марки „Telefunken“ а також марки: „Halcraft“, „Zenith“ і інші.

Масо великий вибір українських Великодніх карток; нитки до вишивання, канву, панаму, взори вишивок.

ВЕЛИКИЙ ВИБІР УСЯКОГО РОДУ КНИЖОК і нових українських рекордів (платівок).

Затягте прошу адресу:
6440 MICHIGAN AVENUE, DETROIT 10, MICH.
(Попередне було 7347 Mich. Ave., Detroit 10, Mich.)

Приймаємо передплати і оголошення до газет!

Почекайте тут, повчав
Тарзан, коли вийшов на
шлях. „Тантор поранений і

любви до знання. Вона зна-
менито володіла німецькою і
англійською мовами. Вона
все находила час на пере-
читування важливіх статей у
головних журналах і часо-
писах англійських і україн-
ських. Та своїми досягнення-
ми в науці і знанню Покійна
ніколи не величалася, бо по-
суті своїй вона була дуже
скромною.

Стефанія була дуже здоро-
вих поглядів на всі життєві
справи, а підставою до цього
були її високі етичні і мо-
ральні засади, що також
робило Покійну беззастереж-
ною прихильницею як кри-
стал чистого і здорового мо-
сально родинного життя.

Покійна була примірною і
відважною матір'ю для двох ді-
тей своїх, в яких вже в їх
ранній молодості пробиває-
ся глибокий вплив їх матери,
що виявляється в їх характе-
рі, кариості, любові до нау-
ки, до Бога і народу свого.

Стефанія любила свій нарід і
все боліла, що сини і дочки
цього народу, не маючи своєї
держави, мусять скитатися
по чужині, та марнувати свої
здібності і сили.

Похорон Стефанії відбувся
19-го грудня в похоронного
заведення п. Залішчука. Тлі-
ні останки Стефанії похоро-
нено на цвинтарі „Преспект“,
де на могилі Покійної були
зложені вінці і китиці з ці-
нюванням.

тв від приятелів і знайомих
з Торонта, Веланд, Порт
Кольборн і Торолд.

Муж, дочка і син.

ЗАКИДАЮТЬ МЕХІКАН-
СЬКИМ ШКОЛАМ ПРОПА-
ГАНДУ КОМУНІЗМУ

Місто Мехіко.—У Мехікан-
ським шкільництві повстав „Чер-
воний скандал“, коли в пресі
піднесено закиди проти за-
ступника міністра виховання,
Хосе Гомеза Робледа, що він
комуніст, який намагається
перемінити усі прилюдні шко-
ли в Мехіко на „марксист-
ські семінарії“. Закиди під-
несла в першу чергу націона-
лістична партія, яка стоїть
під керівництвом католиків.

● Бувши президент Мехіко
Мігуель Аліман прибув літа-
ком до Парижа разом з своїм
наближчим оточенням.

Листування Редакції

Подяк з Європи від україн-
ських установ та окремих
осіб не поміщуємо. Амери-
канські українці, збираючи і
пересилаючи пожертви на
допомогу нашим установам в
Європі, інвалідам, які взагалі
залишилися, сповняють тіль-
ки свій обов'язок. До того
тих подяк надходить так ба-
гато, що треба б їх містити
чи не в кожному числі газе-
ти. Іншого роду подяки на-
лежать до платних оголо-
шень.

ЗБОРИ ВІДДІЛІВ УНС

СЕНТРАЛ ФОЛС, Р. АН. —
Тов. ім. І. Франка, відділ 92 по-
відомляє, що квартальні збори
відбудуться в неділю, 15. бе-
резня, о 1. год. по полудні, в
залі 59 Сентер вул. Присутні-
сть всіх членів прибути на час,
бо масо важні справи до виріше-
ння і полагодження. — П. Пин-
тик, предс.; П. Сомик, кас.; П.
Венковський, секр.

БОФАЛО, Н. Я. — Бр. св. О.
Николая, відділ 127, повідомляє,
що місячні збори відбудуться в
неділю, 15. березня, в церковній
галі зараз по співанні Сл. Во-
жій. Рівнож урядники полаго-
джують справи в четверту не-
ділю зараз по св. Сл. Вожій в
церковній галі при Філмор і О-
нейда. Просимо всіх членів
сповнитися своїм обов'язком плаче-
нників кожного місяця, бо
нашій прийдеться їх суспенду-
вати. Також просимо, щоб кож-
ний дорос. член дав \$1 на Сою-
знику, яка для нас на старі літа
не для одного може придатися.
— І. Була, гол.; П. Володка, фін.
секр.; М. Леницький, рек. секр.

НОНКЕРС, Н. Я. — Тов. По-
дільська Січ, відділ 86, повідомляє,
що збори відбудуться в неділю,
15. березня, в год. 2. по пол., в
салі Клубу, 13 Washington St.
Пригадуємо членам, котрі не
були присутні на минулих збо-
рах, про уважу, що з підприєм-
ства, яке буде 19. квітня, дохід
призначений на поміч хворим.
Також ухвалено відбити органі-
заційні збори і запросити одні
з головних урядників, щоб зор-
ганізувати членів до Союзу. —
П. Гарасимів, предс.; В. Ман-
дзий, секр.

ШКАГО, ІЛЛ. — Збори Сестр.
Благовіщення, відділ 125, відбу-
дуться в понеділок, 16. березня,
о год. 7:30 вечорі, в „Союзном
Домі“ при 845 N. Western. Про-
ситесь членів прийти на означе-
ний час та вирішити свої член-
ські вкладки. — А. Шани, предс.;
П. Яворська, кас.; І. Подола,
секр.

ВЕСТ ІСТОН, ПА. — Тов. ім.
Богдана Хмельницького, відділ
137, повідомляє, що квартальні
збори відбудуться в неділю, 15.
березня, точно о 2. год. по пол.,
в галі церковній. Просимо членів
прити на означений час, бо
масо важні справи до полаго-
дження. Присутність всіх членів
конежна. — Ф. Сагати, предс.;
М. Колодуб, кас.; С. Колодуб,
секр.

РАЧЕСТЕР, Н. Я. — Сестр.
Рожд. Преса, Богородиці, відділ
38, повідомляє, що місячні збо-
ри відбудуться в неділю, 15.
березня в год. 5. по полудні, в
церковній галі. Просимо членів
прити на означений час, бо
масо важні справи до полаго-
дження, а також будуть зби-
рати на Союзнику. — Ю. Лиса,
предс.; С. Віленька, кас.; С.
Гуляка, секр.

ЕЛІЗАБЕТ, Н. ДЖ. — Бр.
св. Арх. Михаїла, відділ 142, по-
відомляє, що квартальні збори
відбудуться в суботу, 14. берез-
ня, в У. Н. Домі, 212 Фултон
вул., о год. 7:30 вечорі. Про-
ситесь всіх членів прийти на
час, бо є важні справи до пола-
годження. Будуть згаїти уряд
і контр. комісії. — А. Поліщак,
предс.; П. Остачук, фін. секр.;
Е. Кандія, кас.; С. Пограничний,
рек. секр.

Посмертні Згадки

СЕМЕН СЛІВОСКИЙ, член Бр.
св. Арх. Михаїла, відділ 86
УНСОюзу в Гейзетоні, Па.,
номер в 64. році життя. Була
32 роки членом. Похован в
містечку Устекко, пов. Заліш-
чюка, Галичина. Похорон за-
свідкував Василь І для доч-
ки — замужки. Похорон від-
бувся 2. березня 1953 р. — В.
Н. П.

ЮЛІЯ ЛАВКА, довголітня чле-
ниця відділ 367 УНСОюзу, Бр.
св. Михаїла померла 12. лю-
того 1953 р. в 73. році жи-
ття. Походила з села Гусени-
чів, пов. Вірна, Галичина. По-
хорон в селі Устекко. Похорон
засвідкував 7 віуків. Похорон
відбувся 16. лютого з римо-
католическої церкви при участі Рід-
них і знайомих на цвинтарі
Riverside, Northumberland, Pa.
— В. П. П.

С. Воляний, секр.

ОЛІФАНТ, ПА. — Місячні
збори Бр. св. Кирила і Методія,
відділ 86, відбудуться в неділю,
15. березня, зараз по Сл. Вожій,
в шкільній аудиторії. Присут-
ність всіх членів конежна. —
Уряд Вратства.

БРИДЖПОРТ, КОНН. — Тов.
Українська Січ, відділ 59, поводи-
мляє, що квартальні збори відбу-
дуться в суботу, 14. березня, в
У. Н. Домі, 517 Галет вул., то-
чно о год. 7:30 вечорі. Взна-
ється все членство прийти на
час. Масо важні справи до по-
лагодження. Заставляємо тав-
кож, в який спосіб можна діста-
ти кинабільні нових членів з
нагоди 60-ліття У. Н. Союзу. —
М. Галькевич, секр.

ФІЛАДЕЛФІА, ПА. — Тов.
Любов, відділ 45, повідомляє, що
збори відбудуться в неділю, 15.
березня. Присутність всіх членів
прити, а особливо просимо
довжинців вирішити задане
вони, бо іншій будуть суспенду-
вані. Пригадуємо, що обов'язок
кожного члена зложити жертву
на Союзнику; наш відділ не по-
винен лишитися позаду інших.
— Т. Малик, гол.; А. Гарасим,
кас.; М. Сеник, секр.

НА ПРОДАЖ
БІЗНЕСОВИ НАГОДИ

З приводу нехути власителя
продається
КАБАРЕ—БАР—РЕСТОРАН
(Друга Ескада в Нью-Йорку)
що дуже добре розвивається,
на доказ чого можуть бути
представлені рахунки й ін. до-
кументи.
Телефонувати (з Нью-Йорку че-
рез „оператора“):
HEnderson 4-0237

ВИПИСУЄМО ФОРМИ
Податок дохідовий
INCOME TAX

Робимо докладні обрахунки на
зворот належних грошей.
Виробляємо АФІДЕВІТИ з
уваженнями нового Іммігра-
ційного Права на спрова-
дження людей з Аргентини,
Бразилії, Канади, Австралії,
Англії, Франції.
Вислаємо до ПОЛІЦІЇ
пачки з одяком і пачки
І.К.О.
Негрожанам на виїзд до Ні-
меччини виробляємо паспорт-
ти і поворотні документи.

Е. ВІТКОВСЬКИЙ, Нотар
НАЙСТАРШЕ БЮРО.

Е. WITKOWSKI

130 E. 7th St., New York, N.Y.
Влизько Ave. A. Tel.: OR-4-3652

INCOME TAX
SERVICE

FEDERAL AND STATE FORMS PREPARED

Масо експерта для виповнювання податків, який до
цента вирахує у вашу користь. В нас працює дві дівчини,
не треба Вам чекати ані хвилини, вони зараз виконують
роботу. Не чекайте до останнього дня. Приходіть зараз то
скорше дістанете зворот своїх грошей. Беремо умірковану
ціну за роботу. Дасмо даром поради в справі податків. Ува-
жайте і не зайдіть там, де не треба. Дивіться до нашого
вікна, в нас є різні фармерські плакати і написи.

Ми продаємо фарми малі і великі в Нью-Йоркським і
Джерсіським штатах. Також масо різного рода бізнес на
продаж.

Наша канцелярія міститься під числом 32 Іст 7-ма ву-
лиці. Вам оплатиться прийти до нас із Стетен Айленд, з
Брукліна, Нью-Джерсі, Бронкс, з Лонг Айленд і інших
ближчих містечок.

Ми обслуговуємо ваші хатні меблі на \$1,000, — за три
роки лише \$7.50. Ви не можете, у випадку пожежі купити
за \$7.50 меблі, що коштують \$1,000.

Забезпечтеся сьогодні, — завтра може бути запізно.
Окрім згаданого аскуруемо також автомобілі. Якщо
ви себе хочете зааскурувати, ми приймемо аскуруа-
цію до 60 років. Ми є представниками найбільших аме-
риканських аскуруційних компаній. Аскуруація не висока,
а на случай смерті, Компанія негайно виплачує гроші.

Каталоги і список різних бізнесів, які в нас є на про-
даж ми вислаємо даром.

СТЕПАН САЦЕВИЧ.

STEPHEN D. SATZEWICH

Real Estate & General Insurance

32 EAST 7th STREET, NEW YORK CITY

Tel. GRamercy 3-0713

When the "Bug" gets
you down...

YOU'RE SICK FOR YOUR PHONE

You're never "cooped up" with
a cold—not with a telephone
handy! You can call the office
or plant, call friends to cancel a
party, call the druggist, do about
anything that needs doing—
without ever leaving the house.
And every day your telephone
plays an important part—saving
you time and effort. Any way
you look at it, your telephone
is mighty useful—worth
more than it costs.

So valuable...in so many ways...
yet costs so little

NEW JERSEY BELL TELEPHONE COMPANY

ТАРЗАН, ч. 3027. Допомога тварин.



„Почекайте тут“, повчав
Тарзан, коли вийшов на
шлях. „Тантор поранений і
потребус Тарзанової допомо-
ги“.

„ЮД Тантор! Тарзан рем
сут арад“, він кричав мовою
великих мап. „Ходи, Танто-
ре! Тарзан витягне списа“.



Танторів хобот в лагідній
обережності діткнувся облич-
чя мавпоподібної, а глибокий
гуркілий звук висловив
його полешку і вдячність.

INCOME TAX

ЗГОЛОШЕННЯ НА ЗВОРОТ
ДОХОДОВОГО ІСДАТКУ
INCOME TAX RETURNS
Вислаємо усього 4 факсово
CHARLES C. CARROLL
Real Estate
31 St. Marks Place New York City
Tel.: ORchard 4-6559

Українське Запозомове
Товариство „Дністер“,
Відділ 361 У. Н. Союзу
119 Ave. „A“, bet. 7 & 8 St.,
New York City
(перша поверх)

EXPERT

INCOME TAX SERVICE

Відкрито щовечора від год.
7 до 11. В суботу від 12 до 5 год.
В неділі від 12 до 5 по пол.

ВСТУПАЙТЕ В ЧЛЕНИ

У. Н. СОЮЗУ!

Український Салон
КРАСИ

„Сюди
наші
кількити
скерову-
ють своїх
приятель-
ок!“

Nita's Beauty Salon
720 GROVE STREET,
IRVINGTON, N. J.
ESsex 3-9860

Професійні оголошення

ДР. М. МАЙЗЕЛЬ
107 E. 17th St., NEW YORK CITY
коло 4-01 Ескади 1 Union Sq.
Лікар зі старого краю, говорить
по українськи; багато років ус-
пішно лікує гострі й застарілі
недуги мужів і жінок — не-
дуги нирок і сечового міхура,
ніг та загальне ослаблення. Лі-
чення застарілими пеніцилінами
та інших лікарств. Аналіз крові,
сечі і інших рідин. Аналіз
крові для дитячих дозволів.
Година: Цілодні 10—1; 4—7;
в неділю 11—1.
ЕКЗАМІНАЦІЯ \$3.00

Dr. S. CHERNOFF
223—2nd Ave. (cor. 14 St.) NYC
Tel. GRamercy 7-7697

Острі й довготривалі недуги чоло-
віків і жінок. Шкірні X-Ray.
Роздуть жити лікуємо без опера-
ції. Переводимо аналізи кра-
ди для судячих дозволів.
Офісні години: Щодня від 10
рано до 8:45 вечорі.
Неділя від 11. до 1. по полудні.

НЕДУГИ НІГ

жильки — відкриті вразки
запалення — фурункул — ревматизм,
артритизм — екізма — ішіас.
Лікування без операції.
Година прийняття: Понеділок
з четвер від 1 до 8 по полудні.
Вівторок і п'ятниця від 1 до 6
по пол. Субота від 2 до 5 по
пол. Субота від 11 перед пол.,
до 2 по пол. — У неділі і свя-
та заклинено.

L. A. BEHLA, M.D.
320 W. 86th St., New York City
Phone: ENdicott 2-9178

ДР. ДЕРУГА

3 європейських дипломом
128 EAST 86th STREET
Недуги міхура, нирок, крові і
недомогання тазових органів.
Невропатія, Ослаблення ва-
лоз, Каплярний стан.
Структура, Улькус (болі).
У будні: 10—2 а 4—9 години.
ОГЛЯДИНИ І ВАДАННЯ
КРОВІ \$3.00.

Над супілкою підземки
Лексінгтон Ескади.

● Центральне положення, до-
гідний доступ заїзду.
● Окремі жидлині для жінок.

ІВАН БУНЬКО

УКР. ПОГРЕБНИЙ
Заряджу похорони
по ціні тах змак \$150
ак
Обслуга щосні і наїзпапа

JOHN BUNKO

Licensed Undertaker
& Embalmer
437 EAST 5th STREET
New York City
Dignified funerals as low as
\$150.
Telephone: GRamercy 7-7661.

ПЕТРО ЯРЕМА

УКР. ПОГРЕБНИЙ
Знається похоронами
В БРОУКЛІН, BROOKLYN, NEW
YORK і ОХОЛІНІЯХ
Контрольована темпе-
ратура. Модерна каліція
до ужатку даром.
PETER JAREMA
129 EAST 7th STREET,
New York City
Tel.: ORchard 4-2568